Подлинник документа подшит в деле № 5-348/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело №5-348/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 августа 2022 года

г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Тюрина Андрея Борисовича, ……. года рождения, уроженца г. Мензелинск, Татарской АССР, проживающего и зарегистрированного по адресу: ………., ……., паспорт …. № ……., ……., ………., ранее привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

30 июня 2022 года в 20 часов 08 минут Тюрин А.Б., около д. ……. по ул. ……… г. Мензелинск, управляя автомашиной Форд KUGA, государственный регистрационный знак …………….., не выбрал безопасную скорость, обеспечивающую постоянный контроль за движением транспортного средства и съехал в кювет, где совершил наезд на опору газопровода, после чего в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения, будучи участником ДТП, оставил место дорожно-транспортного происшествия.

В судебном заседании Тюрин А.Б. с протоколом согласился частично, суду пояснил, что наезда на опору газопровода ДТП не случилось, опора повреждений не получила и на этом основании, он думал, что ДТП не произошло.

Вина Тюрина А.Б. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом 16 РТ …… об административном правонарушении от ……….. г.; справкой о нарушениях; копией сообщения в ДЧ ОМВД России по Мензелинскому району; рапортом инспектора ДПС; схемой происшествия; объяснением Тюрина А.Б.; копией постановления по делу об административном правонарушении от 05.07.2022 года, согласно которому Тюрин А.Б. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ.
В силу пункта 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь"; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции. Указанный пункт правил дорожного движения водителем Тюриным А.Б. нарушен.
Таким образом, Тюрин А.Б. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Доводы Тюрина А.Б. о том, что ДТП не произошло, судом не могут быть приняты, поскольку согласно статье 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Аналогичное понятие дорожно-транспортного происшествия содержится в постановлении Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (далее - Правила, Правила дорожного движения).

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельство, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородных административных правонарушений.
Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, считаю необходимым назначить ему административное наказание в пределах санкции части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Тюрина Андрея Борисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год.

Исполнение настоящего постановления  в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД  России по Мензелинскому району Республики Татарстан. Обязать ОГИБДД ОМВД  России по Мензелинскому району Республики Татарстан об исполнении решения в части лишения прав управления сообщить в суд письменно.

В соответствии со ст. 32.7. КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в отделение ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Мензелинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Мензелинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись

Копия верна.

Мировой судья

Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 20__ г.

Мировой судья

Ихсанов А.Д.